МЭРИЯ ГОРОДА АРГУН
Муниципальное учреждение «Департамент образования г.Аргун»

МУ «Департамент образования г.Аргун »

УСТРАДА-ПАЛИН МЭРИ
Муниципальни учреждени «Аргун-Палин дешаран департамент»

МУ «Аргун-Палин дешаран департамент»

ПРИКАЗ
М РР - № Ж//

г. Аргун

О реализации комплекса мер, направленных
на формирование функциональной грамотности
обучающихся в городском округе город Аргун
в 2021-2022 учебном году

В соответствии с приказом Министерства образования и науки
Чеченской Республики №1201-п от 16.09.2021г. «Об организации
работы по повышению функциональной грамотности», в рамках
реализации национального проекта «Образование» и комплекса мер,
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных организаций ЧР на 2021/2022
учебный год,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Назначить муниципальным координатором, ответственным за
вопросы формирования и оценки функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных организаций заведующую
городским методическим центром Ахмадову Х.Р.

2 . Разработать и утвердить план мероприятий, направленных на
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных учреждений на 2021-2022 год.

3 .Определить опорными площадками по внедрению
направлений функциональной грамотности:
- МБОУ «Центр образования им. Первого Президента Чеченской
Республики, Героя России Ахмат-Хаджи Кадырова»;
- МБОУ «СОШ № 1 с.Комсомольское» городского округа город Аргун;
- МБОУ «СОШ № 3 с.Чечен-Аул» городского округа город Аргун.

4. Муниципальному координатору Ахмадовой Х.Р.:
- сформировать муниципальную базу данных обучающихся 8-9 классов
2021/2022 учебного ' года, а также учителей, участвующих в
формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов
по шести направлениям (читательская грамотность, математическая
грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая
грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление), в срок
до 18.10.2021 г.;
- обеспечить актуализацию планов работы городского методического
центра, городских и школьных методических объединений педагогов в
части формирования и оценки функциональной грамотности
обучающихся; ’

организовать работу общеобразовательных организаций по
внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки
функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт
стратегии развития образования Российской академии образования»;
- разместить информацию по вопросам повышения функциональной
грамотности на сайте МУ «Департамент образования г.Аргуна» в сети
«Интернет».

5. Руководителям общеобразовательных организаций:
обеспечить разработку и утверждение планов мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных организаций на 2021-2022 год;
- назначить школьных координаторов, ответственных за вопросы
формирования и оценки функциональной ^грамотности в
общеобразовательных организациях;

организовать информационно-просветительскую работу с
родителями, представителями средств массовой информации,
общественностью по вопросам функциональной грамотности;
- разместить информацию по вопросам повышения функциональной
грамотности на официальном сайте образовательной организации в
сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за
собой

я&э? 1
И.о начальниками

С приказом ознаком

ан® Ш .
Ж’ ■ С.Р. Усманов